
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO
Provincia di Firenze

C O P I A

Copia conforme all’originale, in carta libera.
Dalla Residenza Municipale, lì 23-02-17                                                         Per ordine del Segretario
                                                                                                                            Il Funzionario Incaricato
                                                                                                                             (Roberta Visani Scozzi)

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

   Numero 10   del 10-02-17

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI ANNI 2017/
               2019  ED  ELENCO  ANNUALE 2017 - ADOZIONE AI SENSI
               DELL'ART. 21 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 50/2016. RETTI=
               FICA DELLA COPERTURA FINANZIARIA ED ELENCO ANNUALE
               2017.

L'anno  duemiladiciassette  il giorno  dieci del  mese di febbraio alle ore 17:30, presso questa Sede Comunale, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di 
convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

MENGHETTI CRISTIAN SINDACO P
RIDOLFI ANDREA ASSESSORE A
MARCHI GIUSEPPE ASSESSORE ESTERNO P

  
ne risultano PRESENTI n.   2 e ASSENTI n.   1. 
               Assume la presidenza il Signor MENGHETTI CRISTIAN in qualità di SINDACO.
              Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dr. ZARRILLO ANTONIA, incaricato della redazione del presente verbale.
                Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti ad esaminare e ad assumere le proprie 
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

               (Omissis il verbale fino alla presente deliberazione)

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N



Assessorato: LAVORI PUBBLICI
Ufficio        : TECNICO

DELIBERA NUMERO 10   DEL 10-02-17

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI ANNI 2017/
               2019  ED  ELENCO  ANNUALE 2017 - ADOZIONE AI SENSI
               DELL'ART. 21 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 50/2016. RETTI=
               FICA DELLA COPERTURA FINANZIARIA ED ELENCO ANNUALE

               2017.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la proposta di deliberazione n. 10 del 06/02/2017 resa dal Responsabile del Servizio Assetto Territorio 
Dott.ssa Antonia Zarrillo, di pari oggetto, depositata in atti;

RICHIAMATI:
- l’art.21 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” del D.lgs 50/2016 che al comma 1 dispone 
che gli Enti Pubblici, tra i quali i Comuni, sono tenuti a predisporre e approvare un programma Triennale dei 
Lavori pubblici nell’ambito del quale devono essere altresì elencati i lavori da realizzare nel primo anno di 
riferimento; 
- l’art. 21 comma 8 del D.lgs 50/2016 che recita: “Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 
di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata 
in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE sentita la conferenza unificata sono definiti: a) le 
modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; b) i criteri per la definizione di ordine 
di priorità per  l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che 
consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere ad un acquisto non 
previsto nell’elenco annuale; c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; d)  
i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per tipologia o 
classe di importo; gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere individuandole anche in 
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti, f) le modalità di 
raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le 
stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento”

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n. 38 del 12/07/2016 con la quale è stato adottato il 
Programma triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019 ed Elenco Annuale 2017;

CONSIDERATO  che lo schema di programma triennale e Elenco annuale sono stati resi pubblici mediante 
affissione all'albo pretorio per almeno 60 giorni;

PREMESSO che relativamente all'intervento n. 05 della programmazione triennale "Adeguamento 
normativo RSA Palazzuolo sul Senio" :
- con Delibera di C.C. n. 23 del 28/10/2016 è stata approvata l'accettazione del legato disposto a favore del 
Comune di Palazzuolo sul Senio dalla Sig.ra Mastretta Giuseppina con testamento olografo del 07/10/2010 nel 
quale veniva donato al Comune l'immobile censito al NCEU del Comune di Palazzuolo sul Senio al foglio n. 
49 particella 170 sub. 1-2 (atto notaio Ficozzi Claudio registrato presso gli Uffici Borgo San Lorenzo Vol. 
9990 n. 4888 del 10/11/2016 );
- il testamento di cui sopra recita:"lego la mia villetta di Palazzuolo sul Senio, via Prato dei Berti 12 (dove 



risiedo), al Comune di Palazzuolo sul Senio, con lo specifico onere di utilizzarlo per finalità di ricovero e 
assistenza anziani direttamente (adibendolo ad ampliamento della vicina casa di riposo) o indirettamente 
(alienandolo e destinando i corrispettivi della vendita all'assistenza di anziani bisognosi)";
- il valore dell'immobile risulta essere pari a €. 225.000,00, il ricavato della sua vendita, così come indicato nel 
testamento olografo della Sig.ra Mastretta Giuseppina, verrà utilizzato per opere di manutenzione della R.S.A 
di Palazzuolo sul Senio fra le quali le "opere di adeguamento normativo RSA Palazzuolo sul Senio" 
(intervento 5 della programmazione triennale);

DATO ATTO  che a seguito di una più approfondita valutazione delle opere di adeguamento normativo della 
RSA di Palazzuolo Sul Senio, si rende necessario  rideterminare i costi d’intervento inizialmente previsti nel 
programma approvato con la delibera citata e modificare la fonte di finanziamento inizialmente individuata, 
prevedendo l’utilizzo dei  proventi derivanti dall’alienazione dell’immobile oggetto del citato legato, nonché la 
modifica dell’annualità esecutiva e finanziaria dell’opera inserita nel piano triennale 2017/2019; 

CHE è obiettivo dell’Amministrazione prevedere ad integrazione del programma delle opere pubbliche già 
adottato,  il rifacimento della pavimentazione di alcuni marciapiedi per i quali è stato accertato il cattivo stato 
di conservazione; 

CONSIDERATO  che in conseguenza di tale rettifica e integrazione necessita apportare le dovute modifiche 
anche alle schede n. 1, 2, 3, relative al Programma triennale dei lavori pubblici 2017/2019 ed Elenco Annuale 
2017, approvato con Delibera di Giunta n. 38 del 12/07/2016;

RICHIAMATA  la sentenza n. 2836804, emessa dal T.A.R. Campania, la quale dispone che la variazione del 
programma delle opere pubbliche non necessita di una nuova ripubblicazione all'albo pretorio per 60 giorni, 
prima dell'appovazione definitiva da parte del Consiglio;

DATO ATTO  che il citato programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di 
Programmazione dell’Ente 2017/2019  predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.lgs 23 giugno 2011 N° 118 e succ. mod e int; 

RICHIAMATA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 27/07/2016 avente oggetto: "Approvazione 
del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2017/2019";

VISTI  gli atti di programmazione, modificati e corretti dal Responsabile della programmazione,  redatti 
conformemente agli schemi tipo, allegati al citato Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 
ottobre 2014:

- scheda 1 - Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019 - Quadro delle risorse                     
disponibili;
- scheda 2 - Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019 - Articolazione della copertura 
finanziaria;
- scheda 3 - Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019 - Elenco Annuale 2017 che 
costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 

CONSIDERATO  che la compatibilità del suddetto programma con le previsioni di entrata per gli anni 2017-
2018-2019, è stata valutata in via preliminare e che la stessa viene confermata ai fini del recepimento del 
Documento Unico di Programmazione dell'Ente, evidenziando che il presente programma, pertanto, potrà, 
essere modificato in relazione a eventuali modifiche delle  modalità di finanziamento;

RITENUTO  necessario e obbligatorio, in applicazione delle norme sopra citate e per effetto di quanto esposto 
in premessa, adottare la modifica allo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019 e l'elenco 
annuale delle opere 2017;



VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

VISTO  il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014;

VISTI  gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del provvedimento, espressi dai 
Responsabili dei Servizi ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e 
successive modifiche;

CON votazione unanime, resa nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A  

1.- DI ADOTTARE  per i motivi descritti in narrativa a  parziale modifica della Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 38 del 12/07/2016 il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019 e l'Elenco Annuale 
2017, secondo le indicazioni di cui al punto precedente, adottando gli schemi tipo allegati al Decreto del 
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014, costituiti dalle schede allegate alla presente 
deliberazione per formarne parte integrale e sostanziale:

- scheda 1 - Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019 - Quadro delle risorse                     
disponibili;
- scheda 2 - Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019 - Articolazione della copertura 
finanziaria;
- scheda 3 - Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019 - Elenco Annuale 2017;
il tutto costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2 - DI DARE ATTO   che le schede della programmazione triennale dei Lavori Pubblici come approvati al 
punto b) modificano e sostituiscono quelle approvate con la Deliberazione di Giunta n. 38 del 12/07/2016;

3- DI DARE PUBBLICITA’  e trasparenza  della rettifica al programma mediante pubblicazione all'Albo 
Pretorio del Comune, ed ai sensi della sentenza n. 2836/04 emessa dal TAR Campania, il programma delle 
opere pubbliche non necessita di una nuova ripubblicazione all'albo pretorio per 60 giorni, prima 
dell'approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale;

4.  DI DARE ATTO:
- che le eventuali modifiche al presente programma che verranno disposte per garantire la 

corrispondenza agli effettivi flussi di spesa, saranno disposte con deliberazione dei competenti 
organi, non soggette a altre misure di pubblicità se non quelle proprie degli atti deliberativi;

- che il responsabile del presente procedimento è il Responsabile del Servizio Assetto del 
Territorio Dott.ssa Antonia Zarrillo;

5. DI DISPORRE la comunicazione del presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
decreto legislativo 18.8.2000, n. 267;

6. DI DICHIARARE  con separata e unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi del 4^ comma dell’art. 134 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267.



Assessorato: LAVORI PUBBLICI
Ufficio        : TECNICO

DELIBERA NUMERO 10   DEL 10-02-17

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI ANNI 2017/
               2019  ED  ELENCO  ANNUALE 2017 - ADOZIONE AI SENSI
               DELL'ART. 21 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 50/2016. RETTI=
               FICA DELLA COPERTURA FINANZIARIA ED ELENCO ANNUALE

               2017.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Funzionario responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49, 1^, del D.Lvo. n. 267/2000, esprime il   proprio parere 
Favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica.

Palazzuolo sul Senio , 07-02-17 Il Responsabile
F.to ZARRILLO ANTONIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Funzionario responsabile del servizio ragioneria, ai sensi dell’art. 49, 1^ comma, del D.Lvo. n. 267/2000, esprime 
parere Favorevole in ordine alla sola regolarità contabile.

Palazzuolo sul Senio, 07-02-17 Il Responsabile
F.to Dall'Omo Barbara



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to MENGHETTI CRISTIAN F.to ZARRILLO ANTONIA

===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale,

ATTESTA

• Che la presente deliberazione:

 |_X_|  Viene affissa all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire dal     23-02-17            come prescritto dall’art. 124 

del D.Lvo. n. 267/2000;

 |_X_|  Viene comunicata con lettera Prot. n    . 1251    in data    23-02-17     ai Signori Capigruppo 

         Consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lvo. n. 267/2000;

 |__|  Viene comunicata con lettera Prot. n.        in data                       al  Signor  Prefetto 

         di Firenze come prescritto dell’art. 135, comma 2^, del D.Lvo. n. 267/2000.

 

 Palazzuolo sul Senio, 23-02-17  IL SEGRETARIO COMUNALE
              F.to Dr. ZARRILLO ANTONIA

 

 ===========================================================================

 Il sottoscritto Segretario Comunale,

 ATTESTA

• Che la presente deliberazione:

|__|  E’ divenuta esecutiva il               decorsi 10 giorni dalla data di inizio dalla pubblicazione 

         (art. 134, comma 3^, del D.Lvo. n. 267/2000).

|_X_|  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4^, del D.Lvo.

         n. 267/2000.

Palazzuolo sul Senio, 10-02-17 IL SEGRETARIO COMUNALE
           F.to Dr. ZARRILLO ANTONIA


